
（単位：千円）

第一次交付限度額

第二次交付限度額

交付対象経費
第三次交付限度額（地方

単独分）
216,750                     

1/23以降緊急事態措置等
に係る別途算定額

0

国庫補助事業費
第三次交付限度額（補助

裏分）
28,292                       うち法定率事業分 4,042         

地方単独事業費

第三次交付限度額のうち
本省繰越希望額

（第三次地単分＋法定率事業
分以内）

交付限度額計

Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対
象経費

起債予
定額

その他

788,204 37,598 18,797 712,496 0 56,911 0

1 単 47 学校給食食材納入業者支援事業

①学校の臨時休業による学校給食休止にともない、学校給食食材納
入事業者に対し、購入に関わる経費を支援し、再開に向けた体制を維
持する。
②学校給食休止期間（4・5月）の食材加工費
③総事業費3,762,304円
牛乳2,670,733円、めん513,785円、パン577,786円
④学給食納入業者

－ － － － －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.11 R3.1 3,763 3,763
R2補正
（地）

2 単 －
小美玉市新型コロナウィルス感染症拡大
防止協力金

①茨城県の休業要請に応じ、県新型コロナウイルス感染症拡大防止協
力金の支給決定を受けた市内事業者の事業継続を支援する。
②休業等の対象となる施設で事業を営む事業者への協力金に係る経
費
③総事業費　7,200,000円
茨城県の支給決定額の1/2を支給
・飲食業（スナック・カラオケ含む）61件＝460万円
・学習業・教室業　19件＝150万円
・サービス業（旅行業・浴場等）7件＝55万円
・理美容業　6件＝55万円
【金額別件数】
93件15万円（4件）、10万円（43件）、5万円（46件）
④市内事業者

○ ○ － － －

①-Ⅱ-３．事業
継続に困って

いる中小・小規
模事業者等へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.5 R2.9 7,200 7,200
R2補正
（地）

3 単 90 小美玉市元気再生プレミアム商品券事業

①－
②－
③プレミアム分2,000円×12,000冊＝24,000,000円
④小美玉市商工会

－ － － － －
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

⑲商品
券・旅
行券

R2.8 R3.1 24,000 24,000
R2補正
（地）

4 ○ 単 69 小美玉市観光ＰＲ推進事業

①－
②地元の資源である空港を生かして、コロナ収束後に向けた観光需要
の喚起をするための経費
③委託料3,608,000円
④小美玉観光協会

－ － － － －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、飲
食業、イベン

ト・エンターテイ
ンメント事業等
に対する支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.5 R3.3 3,608 3,608
R2当初
（地）

5

6 単 38 感染予防対策物資支援事業

①-
②-
③総事業費　6,836,724円
〇不織布ﾏｽｸ6,315,000円【＠2,750円×120箱＝330,000円＋＠3,500円
×400箱＝1,400,000円＋＠2,800円×400箱＝1,120,000円＋＠2,090円
×1,600箱＝3,344,000円＋＠242円×500枚＝121,000円】、〇郵便代
504,993円（妊婦477通、身障者445通、高齢者6,345通）、〇ﾋﾞﾆｰﾙ袋
14,619円【＠231円×32袋＝7,392円＋＠146円×45袋×1.1＝7,227
円】、〇ｼｰﾙ代2,112円【＠176円×12袋＝2,112円】
④小美玉市民（妊産婦777人、障がい者475人、高齢者6,345人）

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.4 R3.3 6,837 6,837
R2補正
（地）

7 単 38 除菌水配布事業

①-
②-
③総事業費　5,563,952円
〇次亜塩素酸水（電解水）生成器　3,267,000円【＠1,089,000円×3台】、〇次亜塩素酸水生成器（除
菌電解水給水機）　1,247,400円【＠415,800円×3台】、〇機器移設時修繕費　22,000円【＠11,000円
×2台】、〇配布用ﾎﾟﾘﾀﾝｸ設置用台　41,723円、〇ハイカウンター　21,593円、〇アクリルついたて
23,298円【＠11,649円×2枚】、〇電解補助液（10L入）　277,200円【＠30,800円×9本】、〇精製塩（25
㎏入）　39,468円【＠6,578円×6袋】、〇ﾎﾞｲﾗｰ塩（25㎏入）　48,510円【＠6,930円×7袋】、〇ｳｫｰﾀｰﾀ
ﾝｸ　316,800円【＠3,520円×90個】、〇ﾊﾞｹﾂ（10L）　22,605円【＠753.5×30個】、〇配布用ﾁﾗｼ印刷代
（12,500枚）　82,500円、〇ﾁﾗｼ等設置用ﾄﾚｲ　10,824円【＠3,608円×3個】、〇印刷物作成用紙代
43,325円【＠3,022円×5箱＝15,110円＋＠9,405円×3巻＝28,215円】、〇配布介助者用ﾃﾞｨｽﾎﾟ手袋
（100枚入）　6,570円【＠438円×15箱】、〇プラスチックグローブ（100枚入）　1,365円【＠273円×5
箱】、〇会場環境整備用ﾍﾟｰﾊﾟｰﾀｵﾙ　20,064円【＠3,234×3箱＝9,702円＋＠3,454円×3箱＝10,362
円】〇掲示物用ﾗﾐﾈｰﾄ　　13,903円【（A3・100枚入）＠2,222×2箱＝4,444円＋＠1,917×3箱＝5,751
円＋（A4・100枚入）＠1,236円×3袋＝3,708円】、〇ﾗﾍﾞﾙ（Ａ4・10面・100枚入）13,695円【＠2,739円×
5袋】、〇クロール試験紙＠2,788円、〇塩素濃度測定用試験紙19,279円【（50枚入り）2,779円＋＠
2,750円×6袋＝16,500円】、〇ﾀﾝｸ運搬用台車＠12,089円、〇乾電池式ﾎﾟﾝﾌﾟ＠1,894円、〇イベント
用名札（50個入）＠1,047円、〇ｸﾘｱﾌｫﾙﾀﾞ（30枚入）858円【＠286×3箱】、〇フラットファイル（Ａ4・10
冊入）＠759円、〇油性ﾍﾟﾝ（10本入り・黒）1,254円【＠627円×2箱】、〇ｺﾋﾟｰ用紙（Ａ３・500枚入）＠
907円、〇数取器Ｂ金属手持型3,234円【＠1,078×3個】
④小美玉市民　延べ17,391人

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.4 R3.3 5,564 5,564
R2補正
（地）

463,810

★★令和２年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金実施計画

都道府県名 茨城県 第一次配分額 193,687 193,687

地方公共団体名 小美玉市 第二次配分額 445,887                

216,750                                                                               

712,496
第三次配分予定額
（本省繰越希望額を除

く）
46,215                 

18,801 本省繰越予定額                 216,750

693,695 配分予定額計 685,789                

基金

移替先 総務省 902,539                                                                               

Ｎｏ

確
認
済
み
事
業

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事業の名称
所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業
要請協
力金

②事業
者への
給付金

③事業
者への
家賃支
援

特定事
業者等
支援

個人を
対象と
した給
付金等

経済対策との
関係

交付対
象事業
の区分
（地域
未来構
想20と
の該当
関係）

事業
始期

事業
終期

参考資料

備考①
（地方単独事業に
関連している国庫
補助事業がある場
合、その国庫補助
事業名と所管省庁

名）

総事業
費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

合計

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分



8 単 36 避難所となる公共施設の衛生管理事業

①-
②-
③総事業費　17,817,690円
〇防護服ｾｯﾄ＠3,080円×30ｾｯﾄ＝92,400円、〇ﾊﾞｯﾃﾘｰ式噴霧器＠
30,800円×10台＝308,000円、〇防護服＠2,090円×500着＝1,045,000
円、〇不織布ﾏｽｸ2,968,240円【＠18,480円×153箱＝2,827,440円＋＠
17,600円×8箱＝140,800円】、〇ﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞ＠110円×500枚＝55,000
円、〇手指消毒用ｱﾙｺｰﾙ（泡ﾀｲﾌﾟ）＠1,320円×620本＝818,400円、〇
環境整備用ﾍﾟｰﾊﾟｰﾀｵﾙ＠9,900円×10箱＝99,000円、〇環境整備用
ﾃﾞｨｽﾎﾟ手袋＠2,365円×42箱＝99,330円、サージカルマスク＠19円×
6,000枚×1.1=125,400円、避難所用ワンタッチパーテーション@28,880
円×310セット×1.1＝9,848,080円、避難所用段ボールベッド＠5,500円
×60×1.1＝363,000円、換気用ビックファン＠64,800円×28台×1.1＝
1,995,840円
④指定避難所　35箇所

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

①３密
対策

R2.4 R3.3 17,818 17,818
R2補正
（地）

9 単 12 公共施設空間安全安心事業

①-
②-
③総事業費　8,515,216円
〇窓口用パーテーション1,280,840円【＠10,120円×107枚＝1,082,840円＋＠6,600円×30枚＝198,000円】〇不織布マスク
1,204,730円【＠3,500円×326箱＝1,141,000円＋＠2,068円×5箱＝10,340円＋＠1,078円×10箱＝10,780円＋＠979円×10箱
＝9,790円＋＠547円×60箱＝32,820円】、〇ﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞ85,470円【＠3,278円×12袋＝39,336円＋＠2,178円×3袋＝6,534円＋
＠1,980円×20袋＝39,600円】、〇フェイスシールド（メガネ付・10枚入）＠5,293円、〇ﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞﾌﾚｰﾑｾｯﾄ＠363円×60ｾｯﾄ＝
21,780円、〇ﾏｳｽｼｰﾙﾄﾞ18,480円【（10枚入）＠1,320円×11ｾｯﾄ＝14,520円＋（30枚入）＠3,960円】、〇非接触型体温計
1,530,400円【＠16,500円×60本＝990,000円＋＠12,000円×14本＝168,000円＋＠7,800円×2本＝15,600円＋＠7,700円×22
本＝169,400円＋＠7,000円×23本＝161,000円＋＠6,600円×4本＝26,400円】、〇手指消毒用ｱﾙｺｰﾙ　1,537,393円【＠1,870円
×800本＝1,496,000＋＠1,320円×6本＝7,920円＋＠1,969円×17本＝33,473円】、〇物品消毒用ｱﾙｺｰﾙ183,816円【＠6,800円
×14缶×1.08＝102,816円＋＠7,500円×10缶×1.08＝81,000円】、〇物品消毒用ｴﾀﾉｰﾙ　6,468円【（5Ｌ）＠4,378円＋（500ｍｌ）
＠1,045円×2本＝2,090円】、〇手指消毒用ｽﾌﾟﾚｰﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ　＠8,250円×4個＝33,000円、〇ﾊﾝﾄﾞｿｰﾌﾟ＠13,134円×5箱＝
65,670円、〇ﾃﾞｨｽﾎﾟ手袋　332,481円【＠5,500円×10箱＝55,000円＋＠2,354円×40箱＝94,160円＋＠1,917円×18箱＝34,506
円＋＠1,485円×27箱＝40,095円＋＠984円×6箱＝5,904円＋＠811円×2箱＝1,622円＋＠1,097円×2箱＝2,194円＋＠165
円×600袋＝99,000円】、〇ｱｸﾘﾙ板704,246円【＠14,080円×18台＝253,440円＋＠40,491円×2箱＝80,982円＋＠30,316円×4
箱＝121,264円＋＠9,900円×13枚＝128,700円＋＠10,780円×2枚＝21,560円＋＠10,120円×3枚＝30,360円　＠8,580円×6
枚＝51,480円＋＠8,250円×2枚＝16,500円】、〇飛沫ｶﾞｰﾄﾞﾊﾟﾈﾙ142,680円【＠26,240円×2箱＝52,480円＋＠10,120円×5枚＝
50,600円＋＠6,600円×6枚＝39,600円】、〇ﾋﾞﾆｰﾙｶｰﾃﾝ71,761円【＠37,001円＋＠34,760円】、〇飛沫防止用ｽｸﾘｰﾝ＠13,410
円×7枚＝93,870円、〇ﾍﾟｰﾊﾟｰﾀｵﾙ　409,249円【＠7,854円×10箱＝78,540円＋＠5,262円×19箱＝99,978円＋＠4,488円×9箱
＝40,392円＋＠4,427円×31箱＝137,237円＋＠1,320円×3箱＝3,960円＋＠1,203円×3箱＝3,609円＋＠11,687円×3箱＝
35,061円＋＠3,564円＋＠3,454円×2箱＝6,908円】、〇ハンドタオル　＠176円×5袋＝880円、〇ｽﾌﾟﾚｰﾎﾞﾄﾙ入ｱﾙｺｰﾙ　35,550
円【＠943円×30本＝28,290円＋＠726円×10本＝7,260】、〇ｻｰﾏﾙｶﾒﾗ・周辺機器・関連消耗品＠437,800円、〇消毒作業用
防護服（50枚入）＠99,000円×2箱＝198,000円、〇乾電池19,348円【＠2,818円×3箱＝8,454円＋＠982円×7箱＝6,874円＋＠
1,340円×3箱＝4,020円】、〇次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ消毒液＠360円×6本＝2,160円、〇ｾﾛﾃｰﾌﾟ＠286円、〇ｽﾌﾟﾚｰﾎﾞﾄﾙ＠1,848
円、〇ﾋﾞﾆｰﾙ袋　554円【＠363円＋＠191円】、〇防獣杭（ﾎﾟｰﾙ）＠2,255円×8ｾｯﾄ＝18,040円、〇接続用金具36,493円【＠286
円×48個＝13,728円＋＠437.8円×52個＝22,765円】、〇結束ﾊﾞﾝﾄﾞ＠275円×2袋＝550円、〇密閉ﾊﾟｯｸ（除菌用ｼｰﾄ入）＠
1,925円×3箱＝5,775円、〇ｿﾌﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ＠616円×44袋＝27,104円、〇乾燥防止用ﾗｯﾌﾟ＠386円、〇ﾋﾞﾆｰﾙｼｰﾄ留具（目玉ｸﾘｯ
ﾌﾟ）＠925円×3箱＝2,775円
④市内公共施設

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

①３密
対策

R2.4 R3.3 8,516 8,516
R2補正
（地）

10 ○ 単 106 ひとり親世帯応援給付金事業

①-
②-
③児童扶養手当上乗せ分＠10,000円*355世帯＝3,550,000円
④児童手当受給者　355世帯

－ － － － －

①-Ⅱ-４．生活
に困っている
世帯や個人へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.5 R2.5 3,550 3,550
R2補正
（地）

11 単 -
感染拡大による行政機能維持環境整備事
業

①感染拡大による、クラスター化の防止及び行政機能の維持するため
の環境整備をする。
②外部からの役所ネットワークへの接続環境構に係る費用及びＷＥＢ
会議システム導入に係る経費の内、特別交付税2,288,000円を充てた
残りの費用を交付対象経費とする。
③総事業費　5,808,220円
　・ネットワーク構築委託費用　3,410,000円
　・部品（フロアスイッチ）一式　522,720円
　・ＷＥＢ会議システム導入委託費用　1,875,500円
④市役所本庁舎

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.9 R3.3 5,809 3,521 2,288
R2補正
（地）

12

13 単 - 小美玉市事業持続化給付金

①国の持続化給付金の支給対象外となる市内事業者（農林水産業含
む）を対象に事業継続に向けた支援する。
②令和２年１月以降に前年同月比で事業収入が20％以上50％未満減
少した月がある市内事業者への給付金および関わる経費を交付対象
経費とする
③総事業費　18,200,000円
　・91事業所×＠200,000円=18,200,000円
④市内事業者

○ － －

①-Ⅱ-３．事業
継続に困って

いる中小・小規
模事業者等へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.7 R3.1 18,200 18,200
R2補正
（地）

14 単 106 子育て世帯応援事業

①－
②0歳児から18歳未満の子をもつ子育て世帯へ飲食券を無償で配布す
る経費の内、県補助金6,600,000円を充てた残りの費用を交付対象経
費とする。
③総事業費　23,714,297円
・子育て世帯応援事業費補助金：20,896,820円
　（500円×41,582枚、手数料105,820円）
・食事券作成業務：809,600円（92円×8,000冊、消費税）
・世帯応援事業宛名作成及びチラシ封入：297,660円（4,469世帯）
・郵送料：1,573,542円（4,469通）
・チラシ印刷代：39,600円（チラシ7.5円×4,800枚）
・ポスター印刷代：33,000円（ポスター75円×400枚）
・ステッカー印刷代：27,225円（ステッカー75円×330枚）
・食事券回収票：36,850円（3,350円×10冊、消費税）
④市在住の子育て世帯　4,469世帯

－ －

①-Ⅱ-４．生活
に困っている
世帯や個人へ

の支援

⑲商品
券・旅
行券

R2.7 R3.3 23,715 17,115 6,600
R2補正
（地）

15 単 109 健康増進施設感染症対策事業

①新型コロナウイルスの感染症対策として、健康増進施設を利用する
上での、3密対策やソーシャルディスタンスの確保等を踏まえた、より快
適な空間を創造するため空調設備の支援を図る。
②空調設備の撤去及び設置に係る費用を交付対象経費とする。
③必要額　21,769,000円
　・空調設備設置工事請負費　21,769,000円
④対象施設：小美玉市四季健康館

－ －

①-Ⅱ-４．生活
に困っている
世帯や個人へ

の支援

①３密
対策

R2.12 R3.3 21,769 21,769
R2補正
（地）

16 単 103 ICT環境整備事業

①新型コロナウイルスの影響によって、臨時休業となった場合の学び
の保障と、教育の機会均等の観点から、ICTの活用により子どもたちが
家庭にいても学習を継続できるリモート授業を行える環境の整備を図
る。
②生徒用及び担当教諭用タブレット端末の1人1台整備に係る経費
③総事業費 64,606,080円
 ･タブレット型端末整備（＠43,890×1,472台）
  児童分　　　829台　36,384,810円
  生徒分　　　464台　20,364,960円
  担任教諭分　179台　 7,856,310円
④小美玉市内小中学校の児童および生徒、教員

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

⑨教育 R2.12 R3.3 64,607 64,607
R2補正
（地）

17



18 単 102 学校からの遠隔学習機能の強化事業

①新型コロナウイルスの影響によって、臨時休業となった場合の学び
の保障と、教育の機会均等の観点から、ICTの活用により子どもたちが
家庭にいても学習を継続できるリモート授業を行える環境の整備を図
る。
②通信機器の購入に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費　11,238,480円
　・可搬型通信機器：LET対応USBドングル）＠10,890×1,032台＝
11,238,480円
④小美玉市内小中学校の児童および生徒

－ － － － －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

⑨教育 R3.1 R3.3 11,239 11,239
公立学校情報機器
整備費補助金（文部
科学省）

R2補正
（地）

19 補 103 公立学校情報機器整備費補助金 文科

（学校からの遠隔学習機能の強化事業）
①新型コロナウイルスの影響によって、臨時休業となった場合の学び
の保障と、教育の機会均等の観点から、ICTの活用により子どもたちが
家庭にいても学習を継続できるリモート授業を行える環境の整備を図
る。
②遠隔学習に使用する設備に係る経費の内、公立学校情報機器整備
費補助金（1校あたり限度額35,000円の1/2）を除いた地方自治体負担
分を交付対象経費とする。
③総事業費2,915,000円のうち、国庫補助対象限度額525,000円
　・カメラ（付属品含む）＠53,900円×49台＝2,641,100円
　・諸経費　＠22,825×12校＝273,900円
④市内小中学校15校

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

⑨教育 R3.3 R3.4以降 525 525 262 263
入札の不調により、３月
に再度入札のため事業
終了が4月以降となる

R2補正
（国）

20 単 103 学校からの遠隔学習機能の強化事業

①新型コロナウイルスの影響によって、臨時休業となった場合の学び
の保障と、教育の機会均等の観点から、ICTの活用により子どもたちが
家庭にいても学習を継続できるリモート授業を行える環境の整備を図
る。
②NO.19の公立学校情報機器整備補助金の限度額を超えた分及びそ
の他遠隔学習に使用する設備に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費　2,915,000円のうちNo.19の国庫補助対象限度額を超えた
2,390,000円
　・カメラ（付属品含む）＠53,900円×49台＝2,641,100円
　・諸経費　＠22,825×12校＝273,900円
④市内小中学校15校

－ －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

⑨教育 R3.3 R3.4以降 2,390 2,390
公立学校情報機器
整備費補助金（文部
科学省）

入札の不調により、３月
に再度入札のため事業
終了が4月以降となる

R2補正
（地）

21 ○ 補 38 学校保健特別対策事業費補助金 文科

（感染症対策のためのマスク等購入支援事業）
①学校再開による集団感染のリスクを避けるため、児童生徒並びに教
職員へ保健衛生用品等を配布・使用することによって、安心・安全な学
校生活の確保を図る。
②保健衛生用品の購入に必要となる経費の内、学校保健特別対策事
業費補助金（限度額1/2）を除いた地方自治体負担分を交付対象経費
とする。
③総事業費　1,300,150円
　・児童用ﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞSSｻｲｽﾞ@150×158＝23,700円
　・　　　　　〃　　　　　　Sｻｲｽﾞ　@200×1,111＝222,200円
　・　　　　　〃　　　　　　Mｻｲｽﾞ　@200×1,271＝254,200円
　・　　　　　〃　　　　　　Lｻｲｽﾞ　@300×1,352＝405,600円
　・透明ｸﾘｱﾏｽｸ　　@145×439＝63,655円
　・手指消毒液(4L)@6,000×35＝210,000
　・SLﾆﾄﾘﾙ手袋（Mｻｲｽﾞ100枚入り）@650×2＝1,300円
　・　　　　　〃　 （Lｻｲｽﾞ100枚入り） @650×2＝1,300円
　・消費税　118,195円
④市内小中幼稚園の児童生徒　3892人

①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.6 R2.11 1,301 1,301 650 651
R2補正
（国）

22 単 38 教育施設感染症対策事業

①学校を再開するにあたり、感染リスクを最小限に抑え十分な教育生
活を継続するため、学校の感染予防および給食施設等の空調設備の
整備支援を図る。
②感染症対策および空調整備のために係る費用を交付対象経費とす
る
③総事業費　4,486,482円
【レバーハンドル取付】　3,941,982円
・レバーハンドル蛇口　2,098個　2,123,132円
・レバーハンドル取付費　1,818,850円（2,072箇所）
【スポットクーラー取付】　544,500円
・スポットクーラー＠132,000×4台＝528,000円
・スポットクーラー運搬費　16,500円
④市内小・中学校　15校、市内給食施設２箇所

－ －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.10 R3.3 4,487 4,487
学校保健特別対策
事業費補助金（文部
科学省）

R2補正
（地）

23 単 102 学習機会支援事業

①新型コロナウイルスの影響により減少した、小学校5年生の学習機
会を提供し、教育機会の確保を図る。
②バスの使用に対する経費を交付対象経費とする
③総事業費　2,417,515円
・大型ﾊﾞｽ@119,080円×1台=119,080円
・　　〃　 @131,000円×2台＝262,000円
・　　〃　 @149,200円×1台＝149,200円
・　　〃　 @133,870円×3台＝401,610円
・　　〃　 @ 92,800円×2台＝185,600円
・　　〃　 @106,500円×4台＝426,000円
・　　〃　 @126,357円×3台＝379,071円
・　　〃　 @126,357円×2台＝252,714円
・中型ﾊﾞｽ　@ 81,000円×2台＝162,000円
・小型ﾊﾞｽ　@ 80,240円×1台＝ 80,240円
④小学校5年生児童417人（R2.5.1現在）

－ － － － －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.9 R2.11 2,418 2,418
R2補正
（地）

24 単 102 修学旅行等のキャンセル代支援事業

①新型コロナウイルスの影響により延期となった修学旅行（5月）で発
生したキャンセル料について、学校設置者が負担し、保護者への負担
軽減を図る。
②修学旅行のキャンセルに係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費　3,004,572円
　・＠7,400×87名＋880円（振込手数料）＝644,680円
　・＠7,400×76名＋770円（振込手数料）＝563,170円
　・＠6,800×227名＋880円（振込手数料）＝1,544,480円
　・＠5,239×48名＋770円（振込手数料）＝252,242円
④市内中学校の生徒（433人）

－ －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.9 R2.11 3,005 3,005
学校保健特別対策
事業費補助金（文部
科学省）

R2補正
（地）

25 単 地域公共交通緊急対策事業

①新型コロナウイルスによる非常事態宣言を受け、外出自粛による経
営圧迫に対して公共交通維持の観点から、市内を運行する路線バス
の系統があるバス事業者へ一律の支援を行う。
②1系統ごと係る支援の経費を交付対象経費とする
③総事業費　1,300,000円
1系統あたり100,000円（定額）×13系統＝1,300,000円
④市内を運行するバスの系統があるバス事業者2社

○ ○ －

①-Ⅱ-３．事業
継続に困って

いる中小・小規
模事業者等へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.10 R2.12 1,300 1,300
R2補正
（地）



26 単 24 路線バスロケーションシステム導入事業

①バス利用者の３密を避けるため、リアルタイムの混雑状況をバス利
用者に提供システムを導入し、感染拡大を防ぐ。
②ロケーションシステムの導入に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　990,000円
・データ作成費用　150,000円
・車載端末　80,000円
・電源引き出し費用　30,000円
・満空情報表示機能作成　514,000円
・予備車両用周辺機器セット　6,000円
・路線色変更費用　20,000円
・バスアイコン8方向対応費用　50,000円
・アクセスログ提供費用　50,000円
④小美玉市公共バス利用者約20,000人

－ －
①-Ⅰ-６．情報

発信の充実

⑪地域
交通体

系
R3.2 R3.3 990 990

R2補正
（地）

27 単 24 路線バス非接触型キャッシュレス導入事業

①市が委託する市内循環バスの利用者におけるウイルスへの接触機
会を減少させるため、キャッシュレスのシステムを導入し、感染拡大並
びに抑制を図る。
②非接触型キャッシュレス機器の導入に係る経費を交付対象経費とす
る。
③総事業費　3,135,000円
　・非接触型キャッシュレス導入業務委託料　3,135,000円
④小美玉市公共バス利用者の内ＩＣカード利用者約5,000人

－ －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、飲
食業、イベン

ト・エンターテイ
ンメント事業等
に対する支援

⑪地域
交通体

系
R2.10 R3.3 3,135 3,135

R2補正
（地）

28 単 24 路線バス輸送能力増強事業

①市内循環バスにおける密集を避けるため、バスの増便や多頻度輸
送を踏まえたバスのルート再編を行い、新型コロナウイルスの感染拡
大並びに抑制を図る。
②ルート再編に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費3,520,000円
・ルート再編委託料　3,520,000円
④小美玉市公共バス利用者約20,000人

－ －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、飲
食業、イベン

ト・エンターテイ
ンメント事業等
に対する支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.12 R3.3 3,520 3,520
R2補正
（地）

29 単 106 臨時子育て給付金

①新型コロナウィルスの影響を受ける子育て世帯に対して、国の給付
金の上乗せ分として支給し、生活の支援を図る
②給付金の支給に係る経費の内、小美玉市新型コロナウイルス感染
症基金5,123,000円を充てた残りの費用を交付対象経費とする
③総事業費　25,400,000円
　・臨時子育て給付金　＠100,000×254人
④市内の子ども（4/28以降～翌年3/31に出生した者を対象）

－ －

①-Ⅱ-４．生活
に困っている
世帯や個人へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.7 R3.4以降 25,400 20,277 5,123

給付金の交付対象を3
月31日の出生者として
いるため、事業終了が4
月となる為。

R2補正
（地）

30 単 12 幼稚園施設感染予防事業

①市内幼稚園施設における感染症対策として水道蛇口をレバー式に
交換し、幼稚園児の感染及び感染拡大の予防を図る。
②水栓レバーの交換に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　335,808円
・レバーハンドル蛇口購入239個　241,868円
・レバーハンドル取付費107個　93,940円
④市内公立幼稚園6園

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.11 R3.3 336 336
教育支援体制整備
事業費補助金（文部
科学省）

R2補正
（地）

31 単 23 保育バス感染予防事業

①公立幼稚園の園外保育バスにおける密集を避けるため、台数を増
やし、密にならないよう座席数を確保するなど新型コロナウイルスの感
染拡大並びに抑制を図る。
②各園へのバスの借上料に対する補助を交付対象経緯とする
③総事業費　665,900円
・羽鳥幼稚園＠59,400×2台＋＠46,000＝164,800円
・玉里幼稚園＠64,000＋＠30,000＝94,000円
・納場幼稚園＠50,000＋＠64,000＋＠73,000＝187,000円
・元気っ子幼稚園＠50,000＝50,000円
・堅倉幼稚園＠67,100＋＠51,500×2台＝170,100円
④市内公立幼稚園5園

－ －
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

①３密
対策

R2.10 R3.3 666 666
R2補正
（地）

32 単 39 除菌水配布事業に伴う任期付職員経費

①新型コロナウイルス感染予防支援のため市内公共施設において次
亜塩素酸水を配布に伴い、配布対応として任期付職員を雇用し、雇用・
内定取り消し者への支援を図る。
②除菌水配布にかかる人件費を交付対象経費とする
③人権費　8,941,854円
　・パートタイム（4月～3月末）52名　4,616,700円
　・フルタイム（4月～3月末）6名　4,325,154円
④小美玉市

－ －
①-Ⅱ-１．雇用

の維持

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.4 R3.3 8,942 8,942
R2補正
（地）

33 単 39 会計年度任期付一般職員緊急雇用事業

①新型コロナウイルス感染症拡大への対応業務として、任期付職員を
雇用し、雇用・内定取り消し者への支援を図る。
②会計年度任用職員にかかる人件費を交付対象経費とする
③人件費　12,222,465円
　・パートタイム（５月～3月末）１名　1,765,494円
　・フルタイム（５月～3月末）6名　　10,456,971円
④小美玉市

－ －
①-Ⅱ-１．雇用

の維持

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.5 R3.3 12,223 12,223
R2補正
（地）

34

35 単 高齢者応援事業

①新型コロナウイルス感染症により、高齢者世帯の生活、および市内
飲食店事業者の業績に多大な影響を及ぼしていることから、高齢者に
対して食事券を発行し、経済的支援を図るとともに、市内での消費喚起
と飲食店事業者が直面する業績悪化の緩和を図る。
②食事券の発行及び配布に係る経費の内、県補助金9,400,000円を充
てた残りの費用を交付対象経費とする
③総事業費　32,294,010円
・事業チラシ代　＠7.5円×11,000枚＝  90,750円
・食事券印刷代　＠92円×11,000冊＝1,113,200円
・郵送料　　　　　7,860通　　　   2,789,660円
・通知発送委託料10,000人分（データ作成費294,700円＋用紙代79,300
円）×1.1＝411,400円、
・助成金　＠3,000円×9,296人＝27,889,000円 （ 1枚＠500円×55,778
枚）
④市内在住の高齢者11,000人（昭和25年4月1日以前に生まれた方で、
令和７月２日時点で市内に住所を有するもの）

－ －
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

⑲商品
券・旅
行券

R2.7 R3.3 32,295 22,895 9,400
R2補正
（地）



36 単 - 敬老会感染予防事業

①新型コロナウイルス感染症により、敬老会で地域の方から高齢者へ
手渡している記念品配布について、3密および感染防止の観点から、手
渡しによる配布が困難であるため、市内事業者へ委託し、自宅への配
送を行い感染抑制を図る。
②一般敬老記念品の配送にかかる経費を交付対象経費とする
③総事業費　1,239,840円
　・配送料　　　 ＠820円×1512個＝1,239,840円
④市内高齢者（昭和25年4月1日以前に生まれた方）

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.12 R3.3 1,240 1,240
R2補正
（地）

37 単 35 救急隊員感染予防対策物資支援事業

①新型コロナウイルス感染の疑いがある患者の救急搬送などの対応
において、隊員の感染防止を強化し、他への感染拡大を抑制する。
②高機能マスク及び防護服等の購入に係る経費を交付対象経費とす
る
③総事業費　2,878,359円
・N95マスク（＠4,180×185）＋（＠2,090×83）＝946,770円
・感染防護衣＠2,167×767着＝1,662,089円
・フェイスシールド＠269.5×1,000＝269,500円
④市救急搬送隊員

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.8 R3.4以降 2,879 2,879
市場流通量の不足によ
り納品が遅れ、4月以降
になるため。

R2補正
（地）

38 単 35
救急搬送車両等感染予防対策機器整備事
業

①新型コロナウイルス感染者の移送並びに疑いのある患者の救急搬
送などの対応において、救急車両および隊員の感染防止対策を強化
し、他への感染拡大を抑制する。
②救急車両の感染防止対策に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　6,470,530円
・感染防護衣(タイベックススーツ)セット＠2,893円×250＝723,250円
・ロンググローブ　＠2,640円×7箱＝18,480円
・人口鼻フィルター(搬送者用）　55,000円
・搬送用アイソレーターの購入（陰圧式）833,000円×4台×1.1＝
3,665,200円
・オゾンガス発生装置一式　1,540,000円
・高圧蒸気滅菌器　468,600円
④救急車両4台、市救急搬送隊員

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.9 R3.4以降 6,471 6,471
市場流通量の不足によ
り納品が遅れ、4月以降
になるため。

R2補正
（地）

39 補 22 文化芸術振興補助金 文科

(文化施設の感染症防止対策事業）
①新型コロナウィルス感染症対策として、3密を防止しながら安心して
施設の利用し文化活動ができるよう換気設備および冷暖房等の対応を
強化する。
②空調設備の更新を行う事業費の内、文化芸術振興費補助金（補助
率1/2）を除いた地方自治体負担分を交付対象経費とする
③総事業費34,760,000円のうち、国庫補助対象限度額20,000,000円
④市文化施設

－
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

①３密
対策

R2.10 R3.3 20,000 20,000 10,000 10,000
R2補正
（国）

40 単 22 文化施設感染症対策事業

①新型コロナウィルス感染症対策として、３密を防止しながら安心して
施設を利用し文化活動ができよう換気設備および冷暖房等の対応を強
化する。
②空調設備の更新を行う事業費の内、文化芸術振興費補助金（補助
率1/2）の限度額を超えた分を交付対象経費とする
③事業費34,760,000円のうち、国庫補助対象限度額を超えた、
14,760,000円
④市文化施設

－ －
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

①３密
対策

R2.10 R3.3 14,760 14,760
文化芸術振興補助
金（文部科学省）

R2補正
（地）

41 単 小美玉市公共交通事業者給付金

①新型コロナウイルスの影響による外出自粛によって売上高が大幅に
減少している交通事業者に対し、車両台数に基づき給付金で支援する
ことによって、地域の公共交通の維持を図る。
②交通事業者に対する給付金に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　4,280,000円
・バス＠100,000×35台＝3,500,000円
・タクシー＠30,000×26台＝780,000円
④市内タクシー事業者、貸し切りバス事業者

－ ○ － － －

①-Ⅱ-３．事業
継続に困って

いる中小・小規
模事業者等へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.10 R2.11 4,280 4,280
R2補正
（地）

42 単 - 農地整備にかかる感染予防事業

①農地整備における現況確認をドローンで撮影し、より現地の状況を
把握しやすい画像で実施し、協議会における審査についてリモート会
議とすることで、３蜜の解消やソーシャルディスタンスの確保及び感染
拡大の抑制を図る
②ドローン購入及び使用に係る経費を交付対象経費とする。
③必要額　655,917円
・保険料＠20,826×2台×1.1＝45,817円
・ドローン＠272,050円×2台＝544,100円
・研修費負担金＠33,000×2名＝66,000円
④農業振興地域整備協議会

－ － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.10 R2.12 656 656
R2補正
（地）

43 単 107 大学生等生活応援支援事業

①新型コロナウイルス感染症の影響による収入減少などで、学費や生
活資金の生計不安を抱えている大学生等を扶養する世帯を対象に、経
済負担の軽減を解消できるよう支援する。
②給付に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　　30,597,334円
・学生応援給付金（＠100,000×38名）＋（＠30,000×888名）＝
30,440,000円
・周知チラシ＠19×1,500枚×1.1＝31,350円
・周知ポスター＠850×30枚×1.1＝28,050円
・郵便料＠84×729件＝61,236円
・封筒　30,360円（長３・1000枚入り　8,580円）＋（長３窓1300枚・21,780
円）
・ボールペン（2本）、ポストイット等　6,338円
④大学生等の扶養している市内在住の保護者

－ －

①-Ⅱ-４．生活
に困っている
世帯や個人へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.9 R3.3 30,598 30,598
R2補正
（地）

44 単 75 タブレット端末導入事業

①新型コロナウイルス感染による感染防止の観点から、市議会運営に
おける会議等の3密を防ぎ、リモートなどによる円滑な会議運営を図り、
行政及び市議会機能の維持を図るための環境整備を行う
②タブレット端末導入に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　14,247,642円
・ペーパーレス議会システムLAN敷設　155,100円
・ペーパーレス議会システム回線使用料　50,046円
・ペーパーレス議会システム無線LAN構築委託料　803,880円
・通信料 ＠2,951円×23台×2か月＋発行手数料＝136,076円
・ペーパレス議会システム導入委託　1,858,560円
・タブレット（セルラーモデル）＠198,660円×23台＝4,569,180円
・タブレット（Wi-Fi モデル）＠162,800円×41台＝6,674,800円
④小美玉市

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.11 R3.3 14,248 14,248
R2補正
（地）



45 補 学校保健特別対策事業費補助金 文科

（学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業）
①感染リスクを最小限にしながら学校を再開し、十分な教育活動を継
続するため、学校設置者が実施する取り組みに係る経費を補助するこ
とにより、学校における感染症対策を徹底しながら児童及び生徒の学
びを保証する体制の整備を促進する
②各学校における感染症対策及び学習保障支援に係る経費の内、学
校保健特別対策補助金（補助率1/2）を除いた地方自治体負担分を交
付対象経費とする
③総事業費　　15,771,520円
・市内小学校11校　10,837,392円
・市内中学校4校　  4,934,128円
④市内小中学校

①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保
⑨教育 R2.4 R3.3 15,772 15,772 7,885 7,887

R2補正
（国）

46 単 ハイパーローカルメディア実証実験事業

①コロナ禍において身近な地域情報（テイクアウトやライフスタイル等）
に注目が集まり、その必要が高まっていることを受け、地域住民が自ら
情報を発信する仕組み（デジタルローカルメディア）の構築する為の実
施証実験を行い、感染症における情報提供の増強を図りながらＤＸ化
への取組を行う
②ハイパーローカルメディア実証実験事業委託に係る経費を交付対象
経費とする
③総事業費　3,091,000円
　・記者ハンドブック代　88,000円
　・タウンレポーター謝礼　42,000円（21×＠2,000）
　・レポーター研修企画費　50,000円
　・ＳＮＳコミュニティマネジメント費　350,000円
　・記事製作マネジメント費　400,000円（２×＠200,000）
　・ハイパーローカルメディアＣＭＳ製作費　1,050,000円
　・取組ＰＲ費　150,000円
　・アンケート調査実施費　340,000円
　・事務局経費　270,000円
　・交通費他諸経費　70,000円（5×＠14,000）
　・消費税　281,000円
④委託業者、市民（市民記者）

－ －
①-Ⅰ-６．情報

発信の充実

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.11 R3.3 3,091 3,091
R2補正
（地）

47 単 公文書管理システム導入事業

①コロナ禍における庁内での感染リスクの軽減およびテレワーク等に
おける行政機能の低下を防ぐため、電子決裁機能を持つ文書管理シス
テムを導入し、行政のIT化を進める整備を図る
②文書管理システム導入に係る費用を交付対象経費とする
③総事業額　15,818,000円
　・文書管理システム導入委託料　12,848,000円
　・電子決裁例規整備支援業務委託　770,000円
　・文書管理システムデータ抽出費　2,200,000円
④市役所本庁舎

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.12 R3.4以降 15,818 15,818

システム構築に伴う
データ移行等に時間を
要するため、4月以降の
事業完了となる

R2補正
（地）

48 単 市議会感染症対策事業

①本会議場における飛沫防止およびソーシャルディスタンスの確保を
するため、固定式のイスを改修やパーテーションなど感染予防対策を
図る
②本会議場改修に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　14,333,660円
　・椅子購入費用（椅子撤去含む）　50脚　11,304,700円
　・カーペット一式（張替含む）　2,310,000円
　・パーテーション　53台　718,960円
④市役所本庁舎

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

①３密
対策

R2.10 R3.1 14,334 14,334
R2補正
（地）

49 単
感染症対策キャッシュレスシステム導入事
業

①窓口での接触機会を軽減するため、スマートフォンも活用できる
キャッシュレス決裁機能を持つレジスターを導入し、感染防止と「新しい
生活様式」への対応を図る
②レジスター購入およびキャッシュレス対応に係る費用を交付対象経
費とする。
③総事業費　3,203,475円
　・レジスター費用（設定・保守含む）＠592,295×5台＝2,961,475円
　・ＬＡＮケーブル敷設費　242,000円
④市役所本庁、各支所

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

③
キャッ
シュレ

ス

R2.12 R3.3 3,204 3,204
R2補正
（地）

50 単 自動証明書交付機導入事業金

①マイナンバーに対応した自動証明書交付機を設置し、窓口等での混
雑を緩和することで、感染予防対策を図る。
②自動証明書交付機の導入に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　2,090,000円
・キオスク端末本体及び周辺機器費用　700,000円
・監視カメラシステム機器費用　480,000円
・機器設置調整費用　100,000円
・データセンター設定費用　230,000円
・キオスク端末側ネットワーク機器設定費用　250,000円
・導入諸経費（現地調整・打ち合わせ・資料作成等）　140,000円
・消費税　190,000円
④市役所本庁

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.12 R3.3 2,090 2,090
R2補正
（地）

51 単 感染症拡大防止対策補助金

①新型コロナウイルス感染症の更なる感染防止の為の取組み（いばら
きアマエビちゃんの登録等）を行う市内の法人および個人事業者（フ
リーランス含む）に対して補助を行い、経済的負担および経済活動の支
援を図る。
②市内に店舗等を有し、「いばらきアマエビちゃん」に登録した今後も事
業意思がある事業者への補助金に係る費用の内、県補助金
33,500,000円を充てた残りの費用を交付対象経費とする
③総事業費　67,100,000円
　・補助金＠100,000×671事業所＝67,100,000円
④市内事業者（法人、個人事業主、フリーランス）

－ ○ － － －

①-Ⅱ-３．事業
継続に困って

いる中小・小規
模事業者等へ

の支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R2.10 R3.1 67,100 33,600 33,500
R2補正
（地）

52 単 霞ヶ浦沿岸地域市場調査事業

①コロナ収束後の観光需要に向けて、地域資源である霞ヶ浦の沿岸地
域の市場調査を行い観光資源の創出を図る
②霞ヶ浦沿岸地域に関する市場調査に係る費用を交付対象経費とす
る
③総事業費　4,950,000円
　・市場調査業務委託料　4,950,000円
④小美玉市

－
①-Ⅲ-２．地域
経済の活性化

⑱新た
な旅行

R2.11 R3.3 4,950 4,950
R2補正
（地）

53 単 学校からの遠隔学習機能の強化事業

①新型コロナウイルスの影響によって、臨時休業となった場合の学び
の保障と、教育の機会均等の観点から、ICTの活用により子どもたちが
家庭にいても学習を継続できるリモート授業を行える環境の整備を図
る。
②遠隔学習に使用する設備に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費　53,542,500円
　・電子黒板＠324,500×165台＝53,542,500円
④市内小中学校　12校

－ －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

⑨教育 R2.12 R3.3 53,543 53,543
R2補正
（地）



54 単 市民相談用ブース設置事業

①感染リスクを軽減する為、市役所および支所における各種相談業務
や福祉・医療関係の手続きなどの対応をオンライン窓口専用ブースを
設置することで分散化を図り、行政手続きによる感染リスクの抑制を図
る。
②市民相談用ブース設置に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　2,639,345円
　・相談用ブース設置（4箇所）　2,206,902円
　・テーブル（4台）188,846円
　・椅子（16脚）243,597円
④市役所本庁舎、支所

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

①３密
対策

R2.12 R3.3 2,640 2,640
R2補正
（地）

55 単 税申告に係る感染防止対策事業

①税申告相談期間における会場内での順番待ち等の混雑による3密を
防ぐ為、会場外でも呼び出しすることの出来る携帯型呼出機を導入し、
感染予防対策を図る
②携帯型呼出機の導入に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　547,800円
　・携帯型呼出機（親機1台・子機15台）一式　547,800円
④市役所

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.11 R2.12 548 548
R2補正
（地）

56 単 健康増進施設感染症対策事業

①感染リスクを軽減する為に設置するオンライン専用ブースの対応とし
て、健康増進施設の窓口をローカンウンター化し、オンライン専用ブー
スの設置を行い感染予防対策を図る。
②窓口のローカウンター化に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　3,366,000円
　・ローカウンター工事請負費　3,366,000円
④健康増進施設

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.12 R3.3 3,366 3,366
R2補正
（地）

57 単 保健センター感染症対策事業

①新型コロナウイルス感染症対策として、各種検診等で利用する保健
センターの換気可能な空間にすることで、3密対策を行い感染予防を図
る。
②網戸等の設置工事に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　1,287,000円
　・網戸設置（36箇所）工事請負費　1,287,000円
④保健センター2か所

－ －
①-Ⅰ-１．マス
ク・消毒液等の

確保

①３密
対策

R2.11 R2.11 1,287 1,287
R2補正
（地）

58 単 道路台帳システムデジタル化事業

①コロナ禍における感染機会の軽減および新たな生活様式に合わせ
た情報公開を行う為、道路台帳をデジタル化し、感染予防対策および
行政のデジタル化を図る。
②道路台帳のデジタル化に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　121,143,000円
　・道路台帳デジタル化業務委託料　70,125,000円
　・道路台帳精緻化業務委託料　51,018,000円
④小美玉市

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R3.1 R3.4以降 121,143 121,143
機能追加に伴う、追加
発注により、事業完了
が4月以降となるため。

R2補正
（地）

59 単 公共施設予約システム導入事業

①感染リスクを軽減する為、ＩＣＴを活用した施設予約システムを導入
し、施設予約における申請や鍵の受け渡し等による接触機会を軽減す
ることで感染予防対策を図るとともに、行政のデジタル化を進め新しい
生活様式への対応を図る
②公共施設予約システム導入に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　8,775,800円
　・公共施設予約システム導入費用　3,000,000円
　・鍵修繕工事　4,978,000円
　・消費税　797,800円
④市内体育施設、学校体育施設利用者

－ －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等によ
るデジタル・ト
ランスフォー

メーションの加
速

④行政
IT化

R2.11 R3.3 8,776 8,776
R2補正
（地）

60 単 市内保育士応援事業

①新型コロナウィルス感染症の感染拡大期において、市民の生活を支
える上で必要不可欠な市内保育施設で、感染リスクを抱えながらも、国
が実施する慰労金の支給対象とならなかった保育士等に対して、コロ
ナ禍における保育業務を応援する
②給付に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費　11,610,000円
　・給付金＠30,000×387人＝11,610,000円
④市内保育施設、市内保育施設従事者

－ ○ －
①-Ⅱ-１．雇用

の維持

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.3 R3.3 11,610 11,610
R2補正
（地）

61 単 スキー教室キャンセル料金支援事業

①新型コロナウイルスの影響により中止となったスキー教室で発生し
たキャンセル料について、学校設置者が負担し、保護者への負担軽減
を図る。
②スキー教室のキャンセルに係る経費に対する補助金を交付対象経
費とする。
③必要額　593,710円
　・事業費補助金（対象生徒361人・3校）＝593,710円
④市学校設置者3校、市内中学校生徒361名

－ －

①-Ⅰ-８．学校
の臨時休業等
を円滑に進め
るための環境

整備

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.2 R3.3 594 594
R2補正
（地）

62 単 公園遊具設置事業

①新型コロナウィルス感染症の影響により、3密になる屋内施設の外出
が自粛されるなか、密閉を回避できる公園へソーシャルディスタンスの
確保を考慮した遊具等を設置することで、高齢者や幼児等に外出機会
を創出し、コロナ禍に運動不足の解消することでコロナ禍における市民
の健康増進を図る
②遊具設置に係る費用を交付対象経費とする
③総事業費　34,078,000円
　・公園遊具設置工事請負費　34,078,000円
④市内公園1個所

－ －
①-Ⅳ-４．公共
投資の早期執

行等

①３密
対策

R3.4以降R3.4以降 34,078 34,078

3月に予算を計上する
事業の為、4月以降の
契約および事業完了と
なる

R2補正
（地）


